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CURRICULUM VITAE 

1. Mbiemri: Shabani 

2. Emri: Fahredin 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia:  I Kosovës 

5. Data e Lindjes: 13. III. 1956 

6. Gjinia:  M 

7. Detajet kontaktuese:  Rr. Ali Hadri, Lam. B-1, Kati V, nr. 21 Prizren-Republika e Kosovës 

Email: faredin.shabani@hotmail.com, fahredin.shabani@uni-prizren.com 

 Tel: 044 190 843 

  

8. Niveli Arsimor:  

Institucioni: SHLP ,,Histori-Gjeografi’’ Gjakovë & Fakulteti Filozofik-Prishtinë 

 Data e diplomimit: 1977&1985 

Diploma :  Arsimtar i Histori-Gjeografisë & Profesor i Historisë 

  

Institucioni: Fakulteti Filozofik-Prishtinë 

 Data e diplomimit: 1997 

Diploma/ Magjistratura :  Prof. i Historisë 

  

Institucioni: Fakulteti Filozofik-Prishtinë 

 Data e diplomimit: 2003 

    Diploma/ Magjistratura :  Mr..sc. i Historisë 

Institucioni Fakulteti Filozofik-Prishtinë 

Data e diplomimit: 2007 

Diploma/Doktorata Dr.sc. i Historisë 

  

9. Titulli akademik: Prof.ass. dr. 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës 

 Data e zgjedhjes : 2009 

 Titulli akademik Prof.asoc.dr. 

                            Institucioni Universiteti,,Ukshin Hoti’’  Prizren 

                  Data e zgjedhjes : 1 shkurt 2014 

                              

Institucioni 

Universiteti,,Ukshin Hoti,, Prizren 

                    :Data e 

zgjedhjes 

2018 

  

10. Publikimet shkencore 

 

Revistat Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Kultura kombëtare ne kohen 

e Lidhjes shqiptare te 

Prizrenit (1878-1881) 

,,Buletini’’Fakulteti Filozofik  

Prishtinë 

1996           XVI         155-164      

mailto:faredin.shabani@hotmail.com
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Mendimi politik shqiptar ne 

lufte kundër alfabetit me 

shkronja arabe e greke 

Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 

,,Gjurmime Albanologjike” 

Prishtinë 

 2007              36          201-208 

Kontributi i Dervish Himes 

ne mendimin politik te 

Rilindjes kombëtare 

,,Gjurmime Albanologjike” 

Prishtinë 

 2008               37          181-185 

Kongresi i Manastirit –vistër 

mendimesh politike për nj) 

alfabet kombëtar 

,,Gjurmime Albanologjike” 

Prishtinë 

2008              Nr. 38     145-159 

Aktet politike te Rilindjes 

Kombëtare dhe shpallja e 

pavarësisë (1908-1912)  

,,Gjurmime Albanologjike’’ 

Prishtinë 

 2012             Nr.41/42 127-143     

Kongresi i Elbasanit fitore e 

madhe për shkollën shqipe 

,,Vjetari’’ Arkivi Kosovës- 

Prishtinë 

 2007            XXXVIII  309-316 

Fillimet e Rilindjes 

kombëtare në vitet ’40 të 

shek.XIX 

,,Univers’’ Tiranë 

Reviste shkencore kulturore 

 2007            IX            222-232 

Ngjarje e rëndësishme 

arsimore 

,,Univers’’ Tiranë  2008            X             193-199 

1oo obljetnica albanske 

zajednice 

,,Hervatski’’ Zagreb-Kroaci 

ISSN 1845-8793 

 

 2009            Nr.1             76-83 

Diplomacia Evropiane dhe 

Tajar Tetova (1908-1915) 

,,Vizione’’ Shkup 

Reviste shkencore shoqërore 

  2011            XVI         277-287 

Kontributi i Tajar bej Tetovës 

për çështjen kombëtare 

shqiptare 

,,Studime Albanologjike’’  

Shkup 

Instituti i Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore Të 

Shqiptarëve 

  2012              5           151-160 

Istanbul Alphabet and its 

political-social echo among 

albanians 

,,Filologjia’’ Tetovë 

Universiteti Shtetëror i 

Tetovës 

Reviste Shkencore 

Ndërkombëtare Për Gjuhësi, 

Letërsi dhe Kulture 

  2013                Nr.1    359-363 

Raporti i Faik Konicës me 

Austro-Hungarinë (1897-

1912) 

,,Albanologjia’’ Tetovë 

Intenational Journal of 

Albanology 

ISBN 1857-9485(Print) 

  2014                Nr.1-2  32-40 

Kontributi i Ismail Qemalit 

në formësimin e mendimit 

politik të Rilindjes Kombëtare 

në vitet e para të shek.XX 

Balkan Journal of 

Interdisciplinare Research E 

ISSN 2410 759X 

IIPCCL Publishing,Tirana- 

Albania 

 Janar,  2016     Vol 1 Nr.3 190-

200 

Albanian issue at the peace 

konference in Paris 

SKAP SLLOVAKIA 

ACADEMIC PUBLISHING  

SKAP JOURNAl 

ISBN: 10 12-3869 

Bratislava-Slovakia 

 Qershor, 2016 Vol N.4 N. 1 298-

307 

Impact factor 0.43 
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Historical-Political Aspects 

of Development of the 

Albanian Alphabet Until 

1870 

IOSR Journal of Sports and 

Education (IOSR-JSPE) 

e-ISSN 2347-6737, p-ISSN 2347-

6745, Vol.4 Issue 4 (Korrik-Gusht 

2017) PP.00-00 

http://www.iosrjournals.org 

Socio-Political and 

Economical Circumstances in 

the Albanian Territories 

International Multidisciplinary 

Research Journal 

European Academic Research 

ISSN 2286-4822 

ISSN-L 2286-4822 

www.euacademic.org 

 Vol. 4, 6 shtator 2016   

Impact Factor 3.4546 (UIF) DRJI 

Value 5.9 (B+) 

Kosova education 

development in Albanian 

language during the yers 

1878-1918 

Academic Journal of Business, 

Administration, Law and 

Social Sciences IIPCCL 

Publishing Graz-Austria 

ISSN 2410-3918 Acces online at 

www.iipccl.org 

Vol. 3, No.3, Nëntor 2017. 

http://iipccl.org/wp-

content/uploads/2017/11/Pages-

from 230-238.pdf 

Europe from challenges of 

war towards challenges of 

peace 

Law and Social Sciences 

IIPCCL Publishing Graz-

Austria 

Vol. 3, No.3, Nëntor 2017. 

ISSN: 2410-3918 (Print); 2410-

8693 (Online) 2017. 

Political kulture and its imact 

in the state-building process-

Kosovo Case 

International Journal of Humaniteies and social Science Invention 

ISSN (Online): 2319-7722, ISSN (Print): 2319-7714 

Vol.6, Issue , 12 Dhjetor 2017// PP.05-11 

www.ijssi.org 

Interaction of History with 

the Albanians Literature in 

Education 

SSRN-id 3164494  Elsevier 

Përmbledhje (abstraktet) nga Konferencat Ndërkombëtare dhe Kombëtare Shkencore 

Politika e xhonturqve dhe 

çështja kombëtare shqiptare 

në Kongresin e Dibrës 

Kumtesë mbajtur në 

Konferencën Ndërkombëtare 

shkencore 

 

Dibër-Maqedoni, 23-24 korrik 

2009 

Kontributi i Ibrahim Temos 

në mendimin politik të 

Rilindjes Kombëtare 

Kumtesë e mbajtur në 

Kongresin e Dytë 

Ndërkombëtar Ballkanik në 

Prizren (UP), 31 maj 2010 

Balkanlarda Sosyal Bilimler 

Kongresi 

30 mays-6 haziran 2010 

Disa te dhëna për origjinën e 

Mahmut Begollajve 

Kumtesë e mbajtur në 

Simpoziumin shkencor  

Mahmut Begollajt në rrjedhat 

e historisë 

24-25 maj 2012, UP 

Prishtinë 

Lufta për alfabet kombëtar 

dhe shpallja e pavarësisë së 

Shqipërisë 

Seminari i VI Ndërkombëtar i 

Albanologjisë. 

Çështja shqiptare para dhe pas 

shpalljes së Pavarësisë 

 20-22 shtator 2012 

Tetovë-Shkup 

100 vjetori i shpalljes së 

pavarësisë së Shqipërisë 

Kumtese e mbajtur për 

studentët e UGJ-së në 

Gjakovë 

Gjakovë, 23 nëntor 2012 

Ndikimi i Aktiviteteve Fizike 

dhe Shëndetësore tek 

duhanpirësit 

Intenational Scientific 

Conference  

“Demokracia në Evropën 

Juglindore” dhe faktori 

shqiptar 

Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina” , 9 Maj 2015 

Publikime te tjera 

http://www.iipccl.org/
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2017/11/Pages-from%20230-238.pdf
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2017/11/Pages-from%20230-238.pdf
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2017/11/Pages-from%20230-238.pdf
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Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Porosite politike të Naum 

Veqilharxhit mbi alfabetin 

kombëtar 

,,Shkëndija’’ Prishtinë         2006 (dhjetor) 

Një agim për shqiptarë                  ,,Shkëndija’’ Prishtinë                                2007 (shkurt) 

121 vjetori i shkollës së parë 

laike kombëtare të Korçës 

,,Shkëndija’’ Prishtinë         2008 (shkurt-mars) 

 

 

11. Përvoja e punës: 

 

Data: 1977-2000 

Vendi: Prizren 

Emri i Institucionit: Sh.F.M.U ,,Mati Logoreci’’ (ish ,,17 Nëntori’’) 

Pozita: Arsimtar i Lëndës së Historisë 

Përshkrimi: Mësimdhënie për 250 nxënës. 

Data: 2001-2009 

Vendi: Prizren 

Emri i Institucionit: Sh.F.M.U. ,,Mati Logoreci’’ 

Pozita: Drejtor 

Përshkrimi:  

Menaxhim për 85 për stafin e shkollës. 

 

 

Data: 2004-2009 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Fakulteti Edukimit në UP 

Pozita: Ligjërues i autorizuar 

Përshkrimi:  

 

 

Data: 2009-2012 

Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit Fakulteti  Edukimit  

Pozita Prof.ass.dr. 

Data: 2013-2017 

Vendi: Prizren 

Emri i institucionit Fakulteti Edukimit në Universitetin e Prizrenit ,,Ukshin Hoti’’ UPz 

Pozita: Prof.asoc.dr. 

Pozita: U.d. Prorektor për mësim në Upz 

Data: 2014 

Pozita: U.d. Prorektor për marrëdhënie me jashtë në U.Gjakovës 

Data: 2015 

Pozita: U.d. Dekan në Fakultetin Filologjik-Upz. 

Data: Shkurt 2016- 1 shtator 2016 

Pozita: Anëtar i Këshillit Drejtues të Upz 
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Data: 1 tetor 2016-31 shtator 2017 

Pozita: U.d. Dekan në Fakultetin e Edukimit-UPz 

Data: 2 tetor-24 tetor 2018 

Pozita: Dekan në Fakultetin e Edukimit-UPz 

Data:  25tetor 2018- 

 

 

 

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

 

Data: 2007 

Kualifikimi i arritur: Dr.sc. 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Strategji aktuale në mësimdhënie 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

UP-Qendra për përsosmëri në mësimdhënie, Prishtinë, 25.2. 2006 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

Kombëtar 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Te nxënit ndërveprues  

 

Organizuar nga: emri i 

institucionit 

UNICEF dhe KEC, Prishtinë, 26 qershor 2003 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Plani zhvillimor i shkollës dhe planifikimi i projekteve shkollore 

Organizuar nga:emri i 

institucionit 

KEC, Prishtinë, më 27 qershor 2004 

Kualifikimi i arritur: Projekti për aftësimin e mësimdhënësve kosovar 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Udhëheqje arsimore 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

UNICEF, Prishtinë, 25 tetor-2 nëntor 2001 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Edukimi i të Drejtave të Njeriut në shkollë 

Organizuar nga: emri i 

institucionit: 

Qendra Kosovare për Mbrojtjen dhe Edukimin e të Drejtave të 

Fëmijëve, Prizren, 14.10. 2001 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Njohuri psiko-sociale për punëtorët e shkollës lidhur me identifikimin 

dhe ndihmën e fëmijëve të traumatizuar dhe fëmijëve me nevoja të 

veçanta 

Organizuar nga: emri i 

institucionit 

Qendra për Përparimin dhe Edukimin në Arsim, Prizren, 22-24 gusht 

2008 

Organizuar nga:emri i 

institucionit: 

 Organizuar nga PAMK-u (KEDP), Prizren, 9 ditë (16-19 dhe 22-26 

korrik 2002. 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale te arritura 

 Emri i kursit:Udhëheqësia arsimore 

Temat: Administrimi,Menaxhmenti, Udhëheqësia, Roli dhe qëllimi i 

arsimit, Profesionalizmi dhe planifikimi, Besimi dhe marrja e 

vendimit dhe Kultura organizative dhe të guxuarit për të provuar 

diçka të re. 
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Organizuar nga:emri i 

institucionit 

UNMIK, Prizren, 11.11. 2002 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Windows 98, MS Word 2000-I, MS Word 2000 II, Excel 2000 I 

Organizuar nga: emri i 

institucionit 

 

Introduction to European  Integracion                                               

Atta , Soros   

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura 

Hyrje në Integrime Evropiane, Historiku i shkurtër i BE, 

Institucionet e BE, Kosova në procesin e Integrimit Evropian 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

Ndërkombëtar 

13. Informata shtesë: 

 

Shkathtësitë organizative dhe 

kompetencat: 

Të përfunduar Seminarin për udhëheqje Arsimore, KEDP 

Shkathtësitë kompjuteri dhe 

kompetencat:   

Windovs 98,MS Word 2000-I,II, Exel 2000-I 

Shkathtësitë të gjuhës:Gjuha Amtare: Gjuhë shqipe  (1 deri 5:  1vlerësimi  më i ulët – 5 fluent) 

Gjuha Të Folurit Të Shkruarit Të Lexuarit 

Serbokroate 5 5 5 

Turke 4 3 4 

Gjuhë Angleze 3 2 4 

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 

 

Mirënjohje Për pjesëmarrje në Kongresin e Dytë Ndërkombëtar Ballkanik në 

Prizren-Kosovë, mbajtur më, 31 maj 2010 

Mirënjohje Këshilli Studentor Gjakovë, 28.11. 2012 

Libri i botuar Botuesi                                                      Vendi 

Mendimi politik në Rilindjen 

Kombëtare Shqiptare 1881-

1912 

MASHT                                   Instituti Albanologjik, Prishtinë, 

2011               

Recensues i librave Autor 

Historia demografike e 

Kosovës 

Prof.asoc.dr. Sabri Rexha  Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2013 

Kasim Haxhimurati 11 janar 

1960-6 shtator 2013 një 

Uragan i Anadrinit 

2014, Prof.dr. Sabahajdin Cena, Rahovec,  

Kjo është Gjakova 2015, Prof.dr. Nesim Vala, Gjakovë,  

Metodologjia e mësimdhënies 

së  Historisë 

Prof.asoc.dr. Bahtie Gërbeshi, dorëshkrim në botim) 

Kronikë nëpër stuhi I 2018, Prof.dr. Sabahajdin Cena, Rahovec, 

Inervenimi i Nato-s në 

Kosovë 

2018, Prof.ass.dr. Nusret Pllana 
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